A conniventia ac silentio præterire; quinimum arguere, monere, comprimere, jejunii macerare, quo ceteri ad sibi caveandum inducantur: « Cantos enim, inquit, facite filios Israelis »⁹⁹. Decet quippe episcopum delictorum propulsatorem per admonitionem effici, justitiae speculatorum, bonorum a Deo præparatorum præconem, et futuræ in judicio iræ denuntiatorem; ne contempta Dei plantatione audiat, propter negligentiam, quod apud Oseam dictum est: « Quid reticuistis impietatem, et fructum illius viademiastis »¹⁰⁰;

CAPUT XVIII.

Quod oportet episcopum curare, ne peccet plebs, quia ipse est speculator.

B

Omnium itaque curam habeat episcopus; tum eorum qui non peccarunt, ut tales esse perseverent; tum eorum qui deliquerunt, ut poenitentia ducantur. Ad vos enim dicit Dominus: « Videte ne contemnatis unum ex his pusillis »¹⁰¹. Pœnitentibus autem venia concedenda est. Nam simul ac peccator quispiam sincero affectu pronuntiavit: « Peccavi Domino; » Spiritus sanctus respondet: « Et Dominus remisit tibi peccatum; confide, non morieris »¹⁰². Agnosce igitur, episcope, dignitatem tuam; quod sicut sortitus es potestatem ligandi, ita et solvendi. Quocirea potestate absolvendi prædictus, cognosce te ipsum, et condignam loco tuo vitam age, non inscius quod maiorem reposceris rationem: « Cui enim, inquit, commendaverunt multum, plus petent ab eo »¹⁰³. Nullus siquidem hominum expers peccati reperitur, præter eum qui propter nos homofactus est, Scriptura dicente: « Nullus mundus a sorde, neque si unus dies vita illius »¹⁰⁴. Propter hoc iustorum ac patriarcharum qui olim floruerunt, actus et mores conscripti sunt; non quidem ut piiis hominibus, dum legimus, vitam exprobremus; sed ut nos peccatorum nostrorum pœnitentiat, utque in certam remissionis adipiscendæ spem inducamur. Illorum enim nœvi nostra securitas et consolatio sunt, quod nos quoque, si de peccatis nostris egerrimus pœnitentiam, venia donabimur; quandoquidem scriptum est: « Quis gloriaribit castum se habere cor; aut quis confidet mundum se esse a peccato »¹⁰⁵; Nemo igitur absque peccato est. Tu vero, quoad potes, inculpatus esse stude et de om-

D

⁹⁵ Πρὸς ὄμαδ. Alter Vind. cod. ἐν Εὐαγγελίοις. CLEP.

⁹⁶ Καὶ. Alter, οὐχοῦν, ergo. Id.

⁹⁷ Μία ἡμέρα. Alter cod. μιᾶς ἡμέρας, οὐκε bene. Iuno melius, quamvis vulgata lectio sit contentanea edit. LXX Intit. Id.

⁹⁸ Διὰ τοῦτο καὶ τῷ προτετεγμένῳ, etc.

Lege, si vacat, quæ in hanc sententiam edisseruntur apud sanctos Patres, Ireneum lib. iv, cap. 45; Chrysostomum, homil. de pœnitentia et oratione, tom. I; homil. 29 in Genesim, tom. II; homil. in psalmum L, tom. III; et Augustinum lib. iii De doctrina Christiana, cap. 23, atque libro De natura et gratia, cap. 35. Col.